¹ Tom. II, l. II, Ep. XXIX, XXX. — ² Ibid. Ep. XXV.

ipsa vertitur, et aliquis horum aliis circumstantiis ex impulsu quotidianarum sollicitudinum circumspectis, propter hoc aliis ex nostris fratribus mitteretur, cujus praesentiam allitudo tanti negotii merito requirere videbatur. Sed quia eorundem fratrum nostrorum tunc paucitas, et aliquorum ea ipsis debilitas, urgensque molestia deliberationi hujusmodi nostri scrutinii resisterunt; ne circa idem negotium, quod sic nobis erat et est cordi, sollicitudo nostra quovis modo torperet, venerabilem fratrem nostrum Benvenutum ipsius Minorum Ordinis professorem, nunc episcopum Eugubinum ad te, ac ad regem praefatum dilectum filium fratrem Joannem de Viterbio procuratorem ipsius Praedicatorum Ordinis, in effectum suasiones, nostraque monita, et consulta in praemissis per ipsum Benvenutum tibi, et per eundem procuratorem dicto regi plenius exprimenda; et praeparanda inter te ac memoratum regem pacis et solidae concordiae foedera, per cardinalem et magistrum eisdem tunc ad hoc Apostolicæ Sedis nuntios reformanda pariter et firmanda; duximus destinandos: eidem fratri Joanni de Viterbio inter alia in quadam specialitate commisso, ne quicquam omiltere videremur, ut apud eundem regem pro suspensione seu dilatione saltem cujuslibet processus hostilis contra te ad tempus insisteret, quo interim facultas adesset plenius eidem negotio providendi, et in hac parte de opportuna sollicitudine nil omisso, dilecto filio nostro Simoni tit. S. Cæcilie presbytero card. A. S. L. speciales litteras nostras sub certa forma direximus, ut iis, quæ tam Hieronymo card. et magistro, quam procuratori praedictis eidem legato referenda commisimus, diligenter inspectis, eos in commissione prosecutionis hujusmodi juxta datam sibi a Deo prudentiam dirigeret, et studiosius informaret.

22. « Porro dum inter nos et praedictum Hieronymum card. ac magistrum se variæ consultationes et responsiones ingererent, compulsi non evitanda necessitas, qua incessanter circa negotium ipsum impellimur, nobis ipsis non parere, vel aliorum laboribus indulgere: sicque provido eorundem fratrum nostrorum communicato consilio, dilectum filium nostrum Gerardum Basilicæ XII Apostolorum presbyterum card. ad partes illas transmisimus, ut per eundem, et dictum Hieronymum tunc in cardinalem, ac magistrum eundem tunc in Hierosolymitanum electum assumptos tuis et memorati regis nuntiis convenientibus invicem apud civitatem Tolosanam (quam locum satis congruum partibus et acceptum eidem negotio existimavimus) certo ad hoc per nos statuto termino, hujusmodi negotium tractaretur; eidem cardinali et electo, tibi quoque ac regi praefato propter hoc, sicut te latere non credimus, speciales litteras destinando; et ex praesentia talium personarum, eidem per nos, prout decebat, deputatarum tractatui, finem Deo placitum sperabamus: utinam id Altissimus nostris desideriis mi-

nistrasset. Nam, sicut accepimus, tuis nuntiis, seu ipsorum aliquibus occasione loci praedicti certis intermissionibus subornatis, negotium ipsum, quod invite referimus, refugium solaminis non accinxit: sed diffugium tractus longioris indixit, quo per eorundem G. et Hieronymi cardinalium, ac magistri litteras, amare, nec indigne percepto, ut omnibus vias pracluderemus eventibus, eorum consolationi respondimus, quod tibi et saepedicto regi pro alio termino assignando in Vasconia nostras litteras, prout ipsi nobis scripserant, miseramus; mandantes eisdem, quod iidem arduitate ipsius negotii attendentes, cum quanta possent diligentia ejusdem negotii prosecutioni vacarent. Verum eodem card. Hieronymo sui corporis infirmitate delento, et pro arduis negotiis, ac evidenti utilitate, imo necessitate potius exinde de nostra licentia recedente, dicti Gerardus cardinalis, et magister, ac tui et dicti regis nuntii post diversas discussiones super hoc habitas in Burdegalensi civitate finaliter, ut singulariter omittamus enarrare singula, conveniunt: et cum ad tractatum pacis reformandæ, vel ad frequas ineundas inter alia processissent, prout antea etiam super iis tractatus extiterat inchoatus, nec pacem, nec frequam hinc et inde, prohi dolor! iidem nuntii acceperunt: quinimo, quod acerbius gustare compellimur, tractatibus ipsis omnino successis, discordes exinde discesserunt.

23. « Protecto nobis ipsis talibus transfixis aculeis, eidem Gerardo card. et magistro ruboris post tot labores affectis incendio, et tibi ac regi praefato ad majorem forsitan rancorum amaritudinem deductis, et praedictis tractatibus sic successis, nec minus eidem Terræ-Sanctæ, cui per hoc multipliciter deperire dignoscitur, animo perplexi compatimur; et cogitatus plurimi nostris sensibus inculcantur. Multa enim mentis turbatione perpungimur, cum tot sollicitudines, et labores, et vigilas inspicimus sic inaniter pertraxisse, quod unde favum sperabamus degustare dulcedinis, calix nobis amaritudinis propinatur. Multa, nec mirum, anxiamur angustia, dum in absentia talium personarum incommoda pertulisse sensimus, et ipsos insperato rubore videmus affectos, qui sperabant post labores ad divinam gloriam exultationis bravium reportare. Et multa nos angit anxietas, dum sic electos principes dissidere conspiciamus, quorum dissidio multi principes et populi concitantur, et de gravioribus futuris periculis potest, et merito, dubitari. Multa insuper cordis afflictio praecordiales nostros actus obnubilat, dum per hoc praedictæ Terræ-Sanctæ negotio sic deperit, quod ipsa terra de suæ respirationis remedio gravius hæsitat; compellitur Agarenorum injuriis lacessita in divinæ majestatis offensam, et opprobrium populi Christiani.

« Ad hæc confidentes in illo, qui sperantes in se nullatenus derelinquit, in novi casus acerbitate sub spe summi consilii nova consilia, per-

quirere procuramus. Et quia ubi multa consilia ibi salus, cum fratribus nostris deliberatione præhabita, mature providimus legatum, et Gerardum cardinales prædictos ad nostram præsentiam revocare, ut eorum, qui de prædictorum tractatum circumstantiis notitiam obtinent plenior, informatione directi, et eorundem cardinalium aliorumque fratrum nostrorum consiliis auxiliisque suffulti, vias utiliores ad præmissa, dante Domino, perquiramus; per quas nostræ, et tuæ, dictique regis, et vestrorum regnorum quieti, prædicto quoque Terræ-Sanctæ negotio de salutari et opportuno remedio consultaturi: cum nostri sit omnino propositi, sic nos hujusmodi conferre negotiis, sic solertes circa illa curas impendere, ac omni qua poterimus diligentia providere, quod extincto discordiæ incentivo, pacis et concordiæ, nostris admodum votis accommodat, mundoque perutilis, et eidem opportune negotio redintegratio solida et Terræ-Sanctæ remedium prosperum celeriter, Deo auspice, subsequantur, etc.» Et infra: «Serenitatem regiam hortamur et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus animi tui decantiam mansuetudine regia muniens, sic ad pacis et unitatis gaudia te conformes, odiorum fontibus a te prorsus exclusis, quod Deo et nobis gratificeris, ut gratus tibi et regno tuo de quiete provideas; et tandem retributionis æternæ præmium merearis. Dat. Romæ apud S. Petrum V id. Junii, Pontificatus nostri anno II.»

24. Nec huic modo bello præbuerat facem Alfonsus, ac se paci difficilem exhibuerat; verum Ecclesiasticorum cervicibus jugum gravius imposuerat, eorumque fregerat dignitatem. Quæ injuriæ iis illatæ septem capitibus distinctæ in Regesto Pontificio describuntur¹ his verbis:

«Articuli principales, super quibus militur venerabilis pater episcopus Reatinus, sunt septem.

«Primus est de tertiis Ecclesiarum, quas rex occupavit pluribus jam annis elapsis, et delinnet occupatas». De iis decimarum tertiis addictis templorum sartis tectis reficiendis hæc in episcopi Reatini instructione adduntur: «Et si aliquando receperit pater suus ex concessione Apostolica, et ipse idem rex concessionis tamen tempora sunt finita jam multis annis elapsis; unde ipsas irrationabiliter percipit. Nec revocatur in dubium, quod injuste percipit, in quorum perceptione nec concessionem, nec consuetudinem, nec præscriptionem allegare potest. Peccat ergo graviter in percipiendo, peccat etiam in modo percipiendi, quia assignantur laicis, et Judæis etiam in solutionem stipendiorum, vel debitorum, et sic percipiuntur per eos; sed nec de eis congrue quæ sunt opportuna Ecclesiis ministrantur.

«Secundus est de custodiis Ecclesiarum cathedralium vacantium, et monasteriorum, seu de occupatis in eis quando vacant». Declarat amplio-

ribus verbis illius rei injustitiam Pontifex inter cætera quæ eidem nuntio Apostolico demandavit: «Secundus, inquit, articulus similiter inexcusabilis est, quia novus, nec attentatus a prædecessoribus suis, sed ab ipso injuriose præsumptus. Sive ergo recognoscat se facere custodiri bona, ut conserventur futuro episcopo; sive sibi illa appropriet, sive dicat per modum regalium se intromittere de iisdem, totum novum est, totum usurpatum, totum injuriosum: quia nec a foundatione Ecclesiarum, nec ex privilegio, nec ex longa consuetudine, vel præscriptione hoc habet.

«Tertius est de gravaminibus illatis archiepiscopo, et Ecclesiæ Compostellanæ, terris et vassallis eorum, sub quo sunt gravamina infrascripta. In primis petitur homagium ab archiepiscopo Compostellano, quod nec ipsi, nec prædecessores sui nunquam fecerunt. Item vult habere perticam contra justitiam. Item gravatur super dominio civitatis Compostellanæ, et ejus exercitio, et super damnis illatis ipsi archiepiscopo occasione discordiæ, quæ fuit inter ipsum archiepiscopum, et cives Compostellanos. Item gravat archiepiscopum, et Ecclesiam Compostellanam in portibus, et vassallis multipliciter, et multa damna, et violentias fecit inferri Ecclesiis, et personis Ecclesiasticis sibi subjectis.

25. «Quartus articulus est de gravaminibus, et injuriis illatis per ipsum dominum regem episcopo, et Ecclesiæ Legionensi.

«Quintus articulus est de gravaminibus prælatorum, sub quo rami notabiliores sunt hi: In primis preces minaces et impressiones, quæ fiunt in electionibus et postulationibus Ecclesiarum, et magistrorum religionum per regem et suos, et mala quæ inde contingunt. A prælatis et personis Ecclesiasticis per varios modos subsidia extorquentur, et sæpe exactiones fiunt eis, onera gravia imponuntur ipsis, et vassallis eorum. Privilegia et libertates a jure concessa, et nonnulla a prædecessoribus suis indulta et concessa, prælatis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis non servantur: nec etiam illa, quæ ipse rex concessit, observat. Super rebus immobilibus et violentiis trahuntur clerici ad judicium sæculare, capiuntur, et etiam judicantur super maleficiis; et in multis libertas Ecclesiastica conculeatur. Contra clericos et laicos super erimine usurarum sibi cognitionem usurpans, hujusmodi occasione multos gravat. De spiritualibus processibus et sententiis prælatorum se indebite intromittit, prohibendo eos fieri, inhibendo servari, vel mandando revocari, et pignorando interdicta servantem; et jurisdictionem de testamentariis causis, et etiam temporalem compellentem Ecclesiis in nonnullis terris et locis Ecclesiarum usurpat. Excommunicationis sententiam fieri prohibet, nisi in certis casibus, scilicet violationis Ecclesiarum, injectionis manuum in clericos, vel decimarum non solutarum: nec exceptio excommunicationis in curia sua admittitur: a

¹ Tom. II. l. II. pag. 56. num. 10.

paucis annis citra fracti sunt in pluribus locis Ecclesiarum thesauri.

26. « Liberum non est praelatis, et clericis exemptibus regnum ex causa studii vel peregrinationis, aut alia justa causa, extrahere pecuniam pro suis necessitatibus extra regnum. Item si Ecclesia, vel religiosi acquirunt per donationem, possessionem, vel alio justo titulo vassallos, aut possessiones exemptas ab omni fisco, et regalibus postquam transeunt ad dominium Ecclesiae, vel religiosorum, rex facit possessiones et vassallos ipsos sibi censuales, et tributarios. Item licet Ecclesia sit munita legitima praescriptione super aliquibus possessionibus vel vassallis nisi ad requisitionem regis ostendant sufficientia munimenta, per quae ipsos obtinuit, rex spoliat Ecclesias possessionibus, et vassallis hujusmodi, non obstante praescriptione praedicta. Item facit praelatos sigillare cedulas vacuas, et perhibere per suas litteras testimonium de his, quae non videntur, nec sciunt. Item facit fieri latentes inquisitiones contra clericos, et personas Ecclesiasticas, etiam non citatos; et mandat eos capi, interfici, vel puniri per tales inquisitiones; etiam non convictos, nec confessatos. Item occasione novae religionis, institutae ab eo, Ecclesiae multipliciter aggravantur. Item privilegiis sibi ab Apostolica Sede concessis ad tempus abutitur, imo magis abutitur transacto tempore; nec eorum etiam originalia ostendit. Item praelatis, vel capitulis terrae suae non est liberum simul convenire, et tractare de gravaminibus et injuriis quae inferuntur eisdem, aut ipsa Apostolicae Sedi referre. Item Judaeos Christianis praepont multipliciter: unde multa mala proveniunt. Item Apostolicas, vel ordinariorum indulgentias publicari per regna sua non patitur, ut ex indulgentiis sibi concessis majus commodum consequatur. Sunt et alia multa gravamina, quae per suam industriam episcopus colligere poterit ex scripturis, quas secum portat et in quibus serius gravamina exprimuntur, et quae praedictis ramis quinti articuli poterunt applicari, et ad eos reduci.

« Sextus articulus est de facto Portugalliae; nam cum dicatur rex Portugalliae decessisse, (de eo e vivis sublato hoc anno dicitur inferius), et credatur regnum ipsum Portugalliae ad Dionysium nepotem regis Castellae filium quondam regis Portugalliae devenisse, vel devenire debere; laboret idem rex Castellae studio efficacis, quod Ecclesiae libertas et personae Ecclesiasticae, quae in ipso regno inveniuntur notabiliter conculcatae restaurentur.

« Septimus articulus est ultimo et secreto tangendus, videlicet de oppressionibus et gravaminibus multis illicitis, et injustitia subditorum.

27. *Nicolaus litteris Alphonsum hortatur ut ministros Dei pristinae restituat libertati.* — Restituendae pristinae Ecclesiarum Castellae libertatis zelo Nicolaus, et crebris praesulum querelis inci-

latus gravissimis sententiis Alfonsum est adhortatus¹ ut ministros divini Numinis, cujus gloria in iis obscurabatur, pristinae restitueret libertati.

« Nicolaus, etc. charissimo in Christo filio regi Castellae ac Legionis illustri.

« Praepara, quaesumus, in spiritu timoris Domini, et recti consilii mentem tuam, et verba salutaria, quibus te Christi vicarius plenitudine paternae dilectionis alloquitur, jucunde suscipias, et in praecordiorum tuorum medullis pro conservanda regia salute dulcescant.

« Leva igitur in circuitu oculos tuos, fili charissime, et diligenter aspice. Considera et prudenter, quod ille qui ventis et mari pro libito imperat, te oleo misericordiae suae inungens, non sine speciali benedictionis privilegio, tibi dexteram suae propitiationis aperuit in magnifica munere largitate. Nam excelsus ipse super omnes gentes, qui dat affluentem et non improperat; quique absque argento et ulla commutatione sitientes ad aquas evocat refectiois aeternae, in te sensus illuminans lumine suae virtutis; inter dona multiplicia tibi tradita in diversis regnis tuo imperio gubernationis commisit habenas, ut cunctis et maxime colonis in agro Domini constitutis, in operibus justitiae fulgeas, et appareas splendore sincerae devotionis et solidae pietatis amictus.

« Verum sicut Rom. Ecclesiae ac nobis, non sine admiratione, non sine tui compassionem insinuationibus multis antiquis et modernis innotuit, haec in scrinio tuae memoriae otiantur, haec in tuis manibus non pollent praeconiis, quae potius tuorum actuum nubilo videris gloria vacuare; dum quidem infra regnorum tuorum terminos ancillantur Ecclesiae, et personae ac libertas Ecclesiasticae conculcantur, ipsaeque Ecclesiae, praelati, ac personae praefati exactionibus illicitis, oneribus gravibus, et alias multipliciter aggravantur; tuque ad bona Ecclesiarum ipsarum, et personarum per modos varios et illicitos tuas manus extendens ac te de personis Ecclesiasticis et earum processibus intronittens, in casibus qui jurisdictionem regiam aliquatenus non contingunt, ipsas premis». Nonnullisque interjectis, quibus graviora Ecclesiis imposita onera queritur, subdit: « Haec siquidem, pensatis, quae nunc te, ac regna tua fluctuationibus dissidiosis exagitant (propendebant nimirum in Sanctium populorum voluntates, Alfonsusque, ut ex Mariana² colligitur, ludibrio haberi coeperat) ad tempus sub silentio transissemus, si conscientia permisisset: sed impendente nos illa ad tui salutem, haec movere compellimur, sperantes, quod te ipsum in praemissis ad divina beneplacita efficaciter dirigendo, tibi et regnis eisdem celerius tranquillitas optata proveniet, et quae tibi incumbunt, salubrius dirigentur.

28. « Premissa itaque, fili, petimus, infra regalia conscientiae solium digeras, et tandem cum pe-

¹ Ep. vi. — ² Marian. de reb. Hisp. l. xiv. c. 4.

ritis in lege Domini discutias diligenter, an hæc tuæ salutis sint obvia, et te cooptent gratiæ Regis regum: an etiam populis tibi subjectis sint congrua, et quietem regnorum contineant prædictorum: dumque repereris utique super his tum notabiliter errasse consilium, virgam proflin per teipsum correctionis assumas; et progenitores tuos memorans, ex quorum gestis solemnibus, ut audivimus, colligitur evidenter, quod hi zelatores justitiæ, Ecclesiastici ordinis amatores, et filii devotionis sinceri multifaria beneficia contulerunt Ecclesiis et libertatis laudabiles concesserunt; regnis quoque et gentibus sibi subjectis, quantum in eis exstitit, pacis et prosperitatis commoda procurarunt; præscripta potius forsitan negligentia et doloso suasu, quam tuæ conscientiæ consensu secuta, sic corrigas studio efficaci, quod divinam, et Apostolicæ Sedis gratiam exinde uberius merearis, et eorundem progenitorum in bonis actibus imitator laudabilis prædiceris etc. Datum Romæ apud S. Petrum X kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ».

In eam quoque sententiam Sancio Alfonsi filio scripsit¹, apud patrem, apud quem plurimum auctoritate poterat, insisteret, ut quæ perperam acta fuerant, emendaret; jussus² etiam Hispalensis archiepiscopus Alfonsum ad æquitatem adducere, labemque inustam regio nomini abolere. Qua vero ratione Petrus episcopus Reatinus in commisso sibi munere gerere se deberet, illum Nicolaus Apostolicis pluribus monitis informavit³: præcepitque inter cætera, ut caveret strenue, ne rex inanimus ipsum verbis ac promissis traduceret, sed ut præterita facinora rite expiaret: eliceret ab eo regium Diploma, quo nullum jus in tertiis decimarum obtinere agnosceret, nec Ecclesiasticos fatigaturum in posterum polliceretur: idemque de vacantium Ecclesiarum vectigalibus et aliis juri- bus præstaret: ac solemnî sacramento ipsius fidem adstringere niteretur.

29. *Alfonsi III Lusitanicæ regis obitus.* — Quod ad Alfonsum regem Lusitanicæ superius memoratum spectat, a quo præsules Lusitanos gravioribus affectos injuriis vidimus, constitutasque a Gregorio X ad reprimentam illius licentiam acerbiores leges; sublaturum e vivis ineunte Martio hujus anni refert Antonius Brandanus⁴, atque in anceps mortis discrimen adductum pœnituisse violati olim juris Ecclesiastici, plura injuste a se occupata restitui jussisse, filiumque Dionysium Lusitanî sceptri hæredem ad sarcindas injurias illatas Ecclesiis obstrinxisse. Qua de re testes publicas titellas ex Olyssipponensis Ecclesiæ archivo producit, subjectis verbis⁵ conceptas: « Noverint universi, quod feria tertia, videlicet decimo sexto kal. Februarii, in præsentia nostra Durandi episcopi Elborensis, Petri Martini thesaurarii, etc. » et infra:

« Illustris domus Alfonsus rex Portugallie et Algarbii in mortis articulo constitutus dixit, quod jam dudum intentionis suæ fuerat jurare et stare mandatis Ecclesiæ Romanæ, sub conditione videlicet salvo jure regni sui et filiorum et vassallorum suorum: modo vero volebat jurare simpliciter, et sine aliqua conditione. Et tunc prædictus rex in manibus meis prædicti Petri Martini juravit ad sancta Dei Evangelia, et promisit simpliciter et sine aliqua conditione stare et parere mandatis Ecclesiæ Romanæ, et restituere omnia, quæ mandavit occupari, et prælatis omnia bona sua, et de maleficiis satisfacere: et nominavit expresse quædam, quæ ipse occupaverat, quæ statim mandavit restitui, ut Valenzam, Gayam Linhares, Laurianam, Arrayolos, Vimearium, et Acaæonas, et fratribus Templariis, et aliis religiosis bona sua, facta computatione cum iisdem, præsentem domno Dionysio primogenito filio ejusdem domini regis et consentiente: et mandavit prædicto domino Dionysio, quod restitueret omnia alia occupata, quæ sibi in illa ora subvenire non poterant, et maleficia per eundem commissa corrigeret; et quod suum voluit facere testamentum, quod prædictus dominus Dionysius sibi concessit. Acta sunt hæc apud Ulixbonam in domibus dieti domini regis die supradicta mense Januarii in æra MCCCLXXII ». Et annus Christi, in quo oratio nostra versatur, MCLXXIX. « Qui præsentem fuerunt vocati a dicto domino rege, dominus Stephanus quondam abbas Alcobatiæ qui dictum regem absolvit in dicto mortis articulo constitutum, etc. » Consumptus est eodem morbo paucis post diebus, ut auctor ex Obitu S. Crucis libro colligit, e quo hæc verba affert: « XIV kal. Martii obiit dominus Alfonsus ineluctus III rex Portugallie ».

Adducit memoratus auctor ejusdem regis testamentum, in quo multa pietatis signa explicuit: ad sarcindas enim, quas suorum subornatus consiliis intulerat injuriis plurimas, iis opes legavit. Pontifici vero Romano, quem suæ animæ, et corporis dominum vocat, centum marchas argenti contulit, flagitavitque ab eo, ut Apostolica auctoritate extremæ voluntatis Tabulas confirmaret.

30. *Ladislai Ungariæ regis in Cumanis rerum Christianarum inimicis convertendis curæ.* — In Ungaria cum Ladislai regis ignavia res Christiana in maximum periculum a Cumanis gentilibus adducta esset, opesque Ecclesiasticæ passim diriperentur, excitatus tandem rex a Philippo Apostolicæ Sedis legato, promulgatis regiis litteris se adstrinxit, Cumanos, quorum aliqui Christiana sacra susceperant, sed improba vita corruerant, ad baptismum adacturum: e montuosis locis ac solitudinibus, in quibus Scythico more tentoriis fixis vivebant præda et cædibus, in oppida traducturum si repugnarent, ductum in eos exercitum: ablatis Ecclesiis bona restitutum iri: deleturum hæreticos, libertatemque Ecclesiasticam contraillos depressores defensorum. Qua de re card. Baronius hæc notavit:

¹ Tom. II. l. II. Ep. VII. — ² Ep. VIII. — ³ Ep. X. — ⁴ Brandan. monach. Lusit. l. XV. c. 47. in operibus. — ⁵ Ibi.

« Hoc anno Ladislaus rex Ungariæ coram Philippo Firmano legato Apostolico juravit fidelitatem Romanæ Ecclesiæ: libertatem Ecclesiasticam defensurum: quod expelleret quos reperiret hæreticos e regno suo, cogeretque gentem Cumanam ad servandam fidem Catholicam, et ad restituendum bona ablata Christianis. Hæc Budæ sub anno Christi MCLXXIX ». Hactenus Baronius. Sed flagitat tantæ rei dignitas, ut ipsas Ladislai litteras¹ in historiam producamus.

31. « Ladislaus Dei gratia Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, Serviciæ, Galiciæ, Lodomeriæ, Cumaniciæ, Bulgariæ rex omnibus Christianis fidelibus, præsentibus inspecturis, salutem in auctore salutis.

« Divinæ visitationis exordium, quo nos Dominus verus oriens visitavit ex alto, quo sanctæ matris Ecclesiæ visceribus aduniamur, lumine Catholici fidei illustrati, in progenitore nostro sancto rege Stephano, a sacrosancta Romana Ecclesia recognoscimus, ut debemus. In ipso enim orthodoxæ fidei, divina afflante clementia, sacrum redolevit unguentum: in ipso alluvione cælestis gratiæ pullulante una cum reliquis serenissimis regibus Ungariæ, claro germine descendentes, ad eadem regni gubernaculum suscipimus, et coronam. Et ut principatum fidei in sacrosancta Romana Ecclesia consistere, eandem Christi thalamum, et Trinitatis hospitium luculentius demonstraret, non a se vel ab alio; sed ab eadem Romana Ecclesia matre omnium et magistra, regni diademata revelatione divina meruit obtinere; ut ab ea, quasi quodam capite principali dona sua in omne corpus diffunderet lux divina, et exortem ministerii se intelligeret esse divini, qui a Petri soliditate recederet deviando. Et quia nil quod lumine clariore præfulgeat, quam in principe recta fides; cupientes toto mentis annisu tentoria fidei Dominicæ ampliare, ejusdem sanctissimi regis Stephani progenitoris nostri vestigiis pro modulo inhærentes; ut in arcam Domini sub unitate fidei inter cæteros Comanorum multitudinem, pro parte caractere Dominico insignitam, suscepto baptismatis sacramento, quamvis adhuc in via morum errantem, reliquam etiam partem a ritu paganismi ad agnitionem Christianæ fidei, mediante venerabili et sanctissimo patre domino Philippo Dei gratia episcopo Firmano Apost. Sedis legato, ejusque sancto ministerio, Domini cooperante clementia, perducamus, quatenus cæleste regnum proficiat per terrenum; solemniter promisimus et juravimus, quod fidem Catholicam, et Ecclesiasticam libertatem servaremus ac teneremus, ac teneri faceremus et servari in regno nostro et terris nobis subjectis: quodque constitutiones et decreta sanctorum regum progenitorum nostrorum, et bonas consuetudines eorum-

dem; necnon omnia alia et singula, quæ nostri progenitores in sua consueverunt coronatione jurare, inviolabiliter servaremus; venerabilique patri domino Philippo A. S. L. et aliis, quibus ex officio compelleret, assisteremus debito cum effectu jurisdictionis et potestatis nostræ brachio, ad comprimendos, et expellendos hæreticos de regno et terris nobis subjectis.

32. « Secundo juravimus in præsentia prædictorum, quod novem alios articulos, qui fidem Catholicam et Ecclesiasticam libertatem, necnon Christianorum et Comanorum statum tangunt, effectualiter impleverimus, et modo simili servaremus, ac servari a nostris subditis faceremus. Demum promisimus et juravimus venerabili patri domino legato præfato, attendere et servari facere articulos infrascriptos; quos pro cultu justitiæ et unitate fidei observanda Uxue et Tolon principales Comanorum pro se et universitate Comanorum, quorum vicem et consensum se habere dicebant; in præsentia ejusdem domini legati et nostra solemniter, et publice se facturos, servaturos, sine refragatione qualibet assumpserunt: et modis omnibus curabimus, et in nostram suscipimus officium et ministerium regiæ majestatis, sub obligatione regni nostri et nostra, eosdem principales Comanorum et universos Comanos articulos infrascriptos fideliter servaturos, omnem ad hoc, quantum ad nostrum spectat officium, curam et operam impendendo. Qui quidem articuli hoc ordine declarantur; ut scilicet universi Comani et singuli, cujuscumque ætatis et sexus, qui nondum sunt baptizati, volunt et desiderant recipere baptismatis sacramentum, et suscipere et tenere omnia Ecclesiastica sacramenta et quæcumque alia servanda docet, tenet, et prædicat Romana Ecclesia sacrosancta: et idolorum cultura, ac omnibus et singulis paganorum ritibus dimissis et prorsus relictis, servare Catholicæ fidei unionem: et quod descendunt et recedunt a tabernaculis suis et domibus filitinis, et habitare et morari in villis Christiano more in ædificiis et domibus solo fixis, expressius assumpserunt, et conformare se in omnibus moribus et ritibus Christianis promiserunt expresse.

33. « Præterea in regno et terris nostro dominio subjectis ab omnibus insolentis et homicidiis laciendis, ac interfectione Christianorum, et eorumdem sanguine effundendo retrahent penitus manus suas: et in antea nullo unquam tempore facient, nec patientur fieri hujusmodi aliquatenus per suos famulos et subjectos. Præter hæc iidem procuratores Comanorum eidem domino legato humiliter supplicaverunt, quod ipse dominus legatus procuraret ordinare inquisitores aliquos fide dignos, qui per singulas generationes eorum et generationum gradus sibi invicem quacumque linea affinentes, et per omnes alios subjectos eorum inquirant, et sciant super præmissis omnibus et singulis veritatem, quam domino legato et nobis referre et exponere teneantur; ut is, qui in aliquo

¹ Asservantur in arce S. Angeli et extant lib. Privil. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 160, et Collect. Cod. Vall. tom. 1. pag. 473. et Cod. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 472.

præmissorum transgressor inventus pœnam Ecclesiasticam, quam meretur, ab eodem venerabili patre et Ecclesia ipsam recipiat, et per nos temporalis vindictæ debitam sentiat ultionem. Cæterum sæpediti procuratores Comanorum procuratorio nomine pro se et pro eisdem Comanis renuntiaverunt et abdicaverunt omnia monasteria, Ecclesias, et possessiones monasteriorum, Ecclesiarum, et omnium nobilium, ac cæterorum Christianorum, quæ et quas hactenus injuste et minus debite occuparunt, et etiam tenuerunt; asserentes eosdem Comanos et se esse paratos ad remittenda et restituenda, juxta mandatum ejusdem domini legali, omnia et singula supradicta.

« Promittimus etiam sub sponsione fidei et præstiti juramenti ac obligationibus supradictis, quod, ut præmissa omnia et quæcumque alia pro ampliatione fidei Christianæ, et Ecclesiasticæ libertatis, ac sublimatione regalis solii et statu pacifico regni nostri idem pater venerandus A. S. L. in convocatione publica et regni nostri, facienda xx die post festum B. Joannis Baptistæ, duxerit ordinanda, acceptabimus, servabimus; attendi, ac servari ab omnibus nostræ ditioni subditis firmiter faciemus. Quæ omnia, videlicet tam articulos prænotatos, quam alia, quæ in præfata convocatione per ipsum dominum legatum fuerint ordinata, et solemniter publicata, ad æternam rei memoriam in nostris scriptis publicis sub Bulla Aurea seriatim redigi faciemus, ac sic redacta et bullata legato trademus et tradi faciemus præfato. Quod si præfatos Comanos ad prædicta et singula observanda et implenda exhortationibus, persuasionibus, rationibus et precibus forsitan inducere non possemus; recepimus, promissimus, et juravimus, quod in congregatione prædicta contra dictos Comanos indicemus, et faciemus exercitum generalem de regno et terris nobis subjectis; ad quem nostros et regni nostri invitabimus et invitari faciemus amicos; ad compellendum eos per dictum exercitum, et alios quoslibet utiles modos brachio regiæ potestatis ad recipienda, facienda, ac etiam observanda omnia, et singula supradicta. Promittimus sub obligationibus supradictis, quod eos faciemus dare necessarios obsides, custodiendos et tenendos juxta regnum et terram nostram ad mandatum et præceptum prælati domini legati in loco seu locis, per illum seu illos, de quo vel quibus eidem domino legato videbitur expedire. In quorum omnium testimonium, memoriam, et notitiam plenioram, nec non perpetui roboris firmitatem, præsentibus concessimus litteras duplici sigilli nostri appensione, et munimine roboratas. Dat. Budæ per manus magistri Nicolai aulicæ nostræ vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri anno Dom. MCLXXIX, IX kal. Julii, regni autem nostri an. VII ».

34. *Synodus Budensis: ejus Acta habentur ad calcem hujus voluminis.* — Celebrati sunt mense Septembri ab eodem Apostolicæ Sedis legato Budæ

solemnes episcoporum conventus ad fidem propagandam, ac pristinum sanctitatis florẽ in clero populoque revocandum; in quo editæ sunt plures Constitutiones¹ de corona et tonsura gestandis, ac reliquo præsulum et Ecclesiasticorum cultu ad modestiam redigendo; non exerceendis indecoris artibus, non circumferendis armis, mulieribus a suo commercio ablegandis, fundendis horariis precibus, gerendis sacerdotiis, non ineundis coitionibus, celebrandis synodis; sacris initiandis iis, quibus animarum cura demandata est, tuenda in præsulum electionibus Ecclesiastica libertate, non aduendo sæculari tribunali; de sacrarum reliquiarum cultu, non alienandis Ecclesiarum ornamentis, reddenda honorum Ecclesiasticorum administrationis ratione, non profanandis templis, abigendis meretricibus et concubinis, adulteris et incestuosis plectendis; tum multa alia ad mores expoliendos spectantia sancita sunt. Cujus concilii Acta nobis ad calcem sequentis tomi rejicienda visa sunt; quæ quidem ideo videntur imperfecta, cum Ladislaus Ungariæ rex ab impiis subornatus, sacram synodum disturbasset, ac Budensibus dedisset imperia, ut Patres urbe pellerent, nec ad vitam sustentandam commeatu suppeditarent. Cujus facinoris pœnitentem sequenti anno visuri sumus.

Is vero adeo in priori suscepto concilio tuendæ amplificandæque Christianæ fidei inconstans extitit, ut mox violato jurejurando ad Cumanos gentiles maximo omnium scandalo defecerit. Ad quem e perfidia abducendum, Nicolaus² ad regem Siciliae atque ad Rodolphum Romanorum regem, ut oratorum suorum opera ad respiscendum adducerent, scripsit³. Reginam etiam Ungariæ sollicitavit⁴ ut in tanta re navaret operam, præterea⁵ episcopos Ungaros ac duces proceresque cæteros, justissimo zelo pro religionis causa defendenda consurgerent. Legatum vero suum Philippum Firmantum episcopum non demittere animos, sed constantius ad religionem propugnandam incumbere jussit⁶ certioreque fecit eo argumento ad Ungariæ regem datas litteras⁷; quas ad majorem historiæ afferendam lucem subjicio.

35. *Pontificis ad Ladislaum deficientem ad Cumanorum mores litteræ.* — « Regi Ungariæ illustri, spiritum consilii sanioris.

« Militantis Ecclesiæ Pater æternus proprium Filium Jesum Christum, præter quod nemo aliud ponere potest, posuit fundamentum. Ad cujus Ecclesiæ regimen voluit Christi clementia Romanum Pontificem vice sui deputari ministrum, ut ejus fidem, instructionem, atque doctrinam, eloquio veritatis Evangelicæ traditas, cuncti renati fonte baptismatis teneant et observent. Qui enim sub hac fide laudabiliter cursus vitæ peregerint, Salvatoris gratiam merebuntur; et qui ab ipsa decli-

¹ Ext. in eod. Cod. Vallie, pag. 520. — ² Tom. I. l. II. Ep. X. — ³ Reg. post eand. Ep. — ⁴ Ep. XI. — ⁵ Ep. VIII. — ⁶ Ep. IX. — ⁷ Ep. VII.

naverint, sunt damnationis æternæ sententiæ feriendi. Hoc itaque ministerium Apostolicæ servitutis exposcit, hoc sollicitudo nostra requirit, et ad hoc continuis vigiliis anxiamur potissime, ut fides ipsa ubilibet servetur et vigeat, submotis quibuslibet nobilibus, clare reluceat, et effundat in singulos illam profitentibus libere suos radios claritatis; nec minus pro Ecclesiastica libertate servanda, curis quotidianis insistimus, et quietem quærimus fidelium populorum, in iis pastoralis officii debitum exsolventes. Unde non indigne de tua regni que tui salute more patris solliciti cogitantes, ab olim intellectis tumultuosis motibus dicti regni et seditiosis tumultibus meolarum illius, qui per dissidia simultatum alterutrum dissidebant, et mutuis congressibus collidebantur inmaniter; quæ quidem, donec pacis postposito regale solium graviter deprimebant, ejusque depresso regimine, non solum in regno ipso vastabantur bona fidelium, sed jura Ecclesiarum et aliorum piorum locorum diripiebantur enormiter, et libertatem Ecclesiasticam insolentia damnabiliter conculcabant; animarum quoque subsequebantur deploranda pericula, nefanda personarum excidia, et alia fere innumera detrimenta; nos verisimiliter hæc itantes, ne ex his fidem ipsam vacillare, libertatem eandem et justitiam conculcari, ac errores schismaticos pullulare contingeret; licet considerarem interdum, si concurrisset cum possibilitate decentia, nostram ibidem exhibere præsentiam, ut circa hæc præsentia litteris studia nostra versando, apud Deum et Patrem retributorem omnium in sic gratis et acceptis obsequiis mereremur, tua culmina præservarem a fluctibus, et tam te quam dicti regni populum præsentia litteris reficeremus affatibus, et exhibitionibus spiritualium gratiarum; quia tamen id non patiebatur nostra conditio, nec emergentium undique negotiorum immensitas permittebat, venerabilem fratrem nostrum Philippum episcopum Firmannum Apostolicæ Sedis legatum, de cujus industria, circumspectione provida, et fidei puritate confidimus; ad partes illas, tanquam pacis angelum, de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum, ut personam nostram prælati, tibi, ac aliis illarum partium Catholicis, et aliis præsentaret; et quæ Deo placitura, dictoque regno ad salutem profutura, et ad Christianæ fidei ac tui status fulcimenta pertinere cognosceret, auctoritate nostra munitus impleat. Utinam in hac parte nostris desideriis satisfiat!

« Profecto te affectibus paternis alloquimur, et tibi nostræ mentis aperimus intrinseca, ut de patris pectore colligas, quod tuæ prosperitatis commoda quærimus, et in tuis successibus prosperis delectamur: devota quoque horum attentione percipias, quod tuæ salutis zelatores existimus, nec omittimus actus tuos dirigere precibus, interdum linere communitis, et ad te, cum expedit, correctionis paternæ virgam extendere; ac illa feriente a te indecentia quæque prorsus excutere, ut illis

expialis munde reniteas Deo Patri, et nobis filius præsentis electus, ut exultent corda fidelium in lumine vultus tui, tuque prospere procedens et regnans, tandem participationem æternæ gloriæ merearis: et si qua forsitan ex nostris eloquiis amara colligeres, tenere te volumus, quod ex amoris dulcedine talis amaritudo procedit, et finaliter a te grate præcepta dulcescat.

36. « Licet itaque in primo ipsius legati progressu, displicuerit nobis, et merito, quod, sicut audivimus, tu ejus reformidans adventum, et ingressum forsitan dubitans, illum dicebaris (quod invite referimus) impedire; cum non deceret de patre filium dubitare, nec opinari, seu debere præsumere, quod Romana mater Ecclesia (quæ munifica singulis non solum filios benedictionis gratie complectitur, et dulcedinis lactat uberibus; verum etiam oberrantibus, ut neminem suæ relinquat benignitatis expertem, potius mansuetudinis sinum pandit ad gratiam, quam in illos judicium exerceat ultionis) in te sæviens quicquam tibi nocivum transmitteret, vel celsitudini regni ac regno prædicto quod in memoria nostra tenemus acceptum, quod Christi ministros producit electos, et viros religione fecundos, inclytos Catholicæ fidei professores; et in quo degit catholicus populus mandatorum Domini sectator eximius, peregrinationibus, pœnitentiis, et aliis piis vacans operibus, prout in pluribus experimur, fomenta negaret propinare salutis; tamen resumpsimus in mente lætitiâ, gratanter audito, quod tu postmodum, ingressu dicti legati percepto, te ipsius inductionibus et salutaribus monitis regali mansuetudine conformasti, et animum tuum ad omnipotentem Dominum, ut videbatur, devote concurrere, dicta tibi per eundem legatum tam super observatione fidei ac decretorum et consuetudinum progenitorum tuorum, et conservatione libertatis Ecclesiasticæ; quam hæreticorum expulsionem de regno prædicto servare, ac in terris tuis servari facere, super altare, tactis Evangeliiis, promisisti: quodque ipsius legati monita super liberatione Christianorum, quos Cumani et alii pagani sub servitute tenebant, benigne recolligens, quod Christianos a Cumanorum obsequiis retraheres, quod compelleres Cumanos ad habitandam in domibus solo fixis, et ex eis baptizatos potissime ad destructionem cogeres idolorum; nullum etiam infidelem, vel quem seires excommunicatione ligatum in officialem regium, vel familiarem admitteres, quod tam in te, quam in illis de regno tuo, dimisso paganorum abusu resumeres Christianorum habitum tam in vestibus quam capillis; Cumanos insuper restituere monasteria et Ecclesias, occupata per ipsos; ac apostatas dicti regni ad ordines redire compelleres, cum ab eorum prælati existeres requisitus, et quædam alia directionem regni, et salutem continentia status tui coram ligno crucis solemniter in altari, primo et iterum regia fide data Ungarico more jurasti. Et dum ex-

pectaretur, quod in hujusmodi proposito salutari concrederes, prædicta sic promissa pluries et jurata per te non fuerunt, prohi dolor! ut sperabatur, impleta: quanquam Cumanorum nuntii certos recepissent et approbassent articulos, uno excepto, videlicet de barbis radendis, et crinibus breviandis ad quod te, prælatis et baronibus regni prædicti, eundem legatum inducentibus, tu eidem legato, quod cætera alia servari faceres, promisisti, coronam et regnum tuum propter hoc specialiter obligando. Et postmodum pro eo quod præmissa, quæ promiseras et juraveras, ut prædicitur, adimplere distuleras, te graviter deliquisse humili spiritu recognoscens iterum eum obligatione simili, per manum dexteram regia fide data, Ungarico more similiter et deuvo te excommunicatum et regnum tuum propter hoc juste interdico fuisse suppositum recognoscens, tactis sacrosanctis Evangeliiis jurasti; et renuntiando appellationibus, exceptionibus et impugnationibus quibuslibet, promisisti etiam implere per omnia supradicta.

37. « Sed nec iis non sine nota tui nominis, prout decuit, observatis, miramur, et mirando tibi compatimur, et compatiendo dolemus, quod te famam regalis nominis reprehensivæ inconstantiæ, in principe maxime, lacerari remorsibus negligentiae ac in vetita toties, non sine Dei offensa et inconstantia notabili, relabente, prædicta sic per te jurata toties, et promissa, et obligationibus roborata, ne dicamus contempta, reperiuntur amissa: et demum audito, quod te improvide appellationis refugio, imo potius diffugio commiseras, et prætextu appellationis hujusmodi, quasi baculo arundineo incautus inhærens, non solum legato non parebas eidem secundum teipsum, necnon et alios ab ejus prælatorum sibi adherentium obedientia, non absque notæ macula, interdum comminationibus, inductionibus interdum poenarum inflictionibus retrahebas; in eo potissime tanto graviori dolore perpingimur, et anxiamur angustia, quanto incautius super his teipsum, animam et regnum tua diceris involvisse: unde progredi videris in devium, et nisi resilias, in ruinam.

38. « Nos itaque more pastoris de commisso nobis grege Dominico et salute tua, juxta officii nostri debitum, ne videamur in te ac regno prædicto negligere, quod in Catholicis Christianis amamus, sedulo cogitantes; ac licet nondum ad nos ex parte tua super prosecutione appellationis hujusmodi nuntii, seu procuratores tui venerint, præmissis absque intermissione temporis occurrentes, te, ne sub talibus nubibus cespitando præcipites, pastoris ministerio non adjutus; ad tuam, et regni tui salutem, sub spe summi Patris promptis adhibitis studiis, prævenimus.

39. « Attende igitur, rex inelyte, cogita et resolve, quo duceris, et a quibus: quid postposueris; et cui, vel quibus inhæseris. Attende teipsum, et vide quod dicitur, dum auditur, quod regalis

domus Ungarica, quæ consuevit athletas Christi contra infideles producere, ac insurgere ad reprimendam astutiam barbarorum; et quæ viros enutrivit electos Catholicæ fidei professores, Deum et matrem Ecclesiam reverentes, cultores justitiæ, religionis Christianæ servatores præcipuos, et piorum operum sedulos sectatores; tali et tanto, quod ex præmissis colligitur, nefando contagio maculetur. Attende quod in præsentī negotio agitur causa Christi, a quo non est appellationibus divertendum: nam ipse scrutator cordium judicial illos Deus. Quibus allegationibus te munies dum, ut dicitur, juramentorum et tot promissionum violator, maxime contra fidem, libertatem Ecclesiasticam, in notoriis insuper, in eo etiam, quod est tempore periturum, contra renuntiationem tuam, ac salutem propriam, sub pallio talis appellationis inobediens coram Christi vicario præsentaris? Respuunt interdum in talibus appellationes, nedum divina, sed humana judicia. Quibus te poteris apud justum Judicem excusare suffragiis, dum salutem tuam et regalis nominis famam postposuisse sic diceris; et pateris, quod sub tuo prætextu in regno sic catholico, unde conscripta sanctorum merita colit Ecclesia, fluctuet fides Christi? Quibus defensionibus poteris coram illo subsistere, qui paliens et humilis miseretur et commodat: et tandem provocatus ad iram mucrone duræ sententiæ ferit, et deprimit obsistentes?

« Absit, quod tu talibus contracteris insullibus. Absit, quod tantum principem, et sic electum regnum, sicque copiosam fidelium multitudinem periclitari nostro tempore videamus. O quanta producimus, et quam amara suspiria, dum te ac dictum regnum, sic nobis chara, tantis videmus subjacere periculis! O quam profunde distrahimur dum astutias infidelium subtilius judicamus; et quanto languore diffundimur, dum timemus nequitiam sitientium Christiani populi colludere veritatem! Nam ipsi schismatici, tecum barbarico more luctantes, tibi seipsos seditiosa calliditate subjiciunt, ut tandem sibi subjiciant tui nominis claritatem. Ad quæ divinam clementiam orationum suffragiis humiliter imploramus, ut dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere, per quam posset in te superioris luminis beneficium impediri: ut exclusa tenebrarum caligine, quid sis, et ubi; quid agas, quidque tuis merearis actibus tam exteriori quam interiori lumine contempleris. Et nihilominus illius vices gerentes in terris, qui pro ove deperdita ad flagella duci, clavibus affigi, et tandem mortem subire voluit, ut mortem nostram moriendo redimeret, et quas protoplasti delicto meruimus, miseras tolleret infernales; nos et fratres iidem, non solum in his adhibere quæ videbantur oportuna remedia; sed nos ipsos etiam, prout tenemur, pro conservatione Catholicæ fidei, si expedierit, exhibere proponimus, ut tuam et regni præfati salutem, et si oportuerit non solum spiritualibus, sed temporalibus correctionibus, procuremus.

40. « Et licet speremus in bonorum omnium direttore, quod ipse te reducet ad gratiam, et dirigit per suorum senitam mandatorum : si tamen, quod absit. in presenti varietate callesceres, firma fide tenemus, quod nobis aderit ipse propitius, et sua potentia prævalebit. Digne quoque confidimus sic praelatos, barones et populum regni præfati ad Deum et matrem Ecclesiam sincera devotione fervere, et in divinis beneplacitis radicatos, quod non solum te in talibus non confoverent flagitiis, sed zelo fidei, et fervore Christianæ religionis accensi potius in tuos actus reprobandos insurgerent pro conservanda gloria Redemptoris.

41. « Exsurge igitur per teipsum, et imbutus spiritu salutari, mente consurge : animum tuum regali constantia, et ad Creatorem tuum serena magnanimitate reforma; et illi pure ac simpliciter irrefragabili soliditate studiosius te conforma, et ejus nutibus dirige actus tuos, a quo dependent omnium mors et vita. Exsurge, nec tepeas illius te beneplacitis humili spiritu devovere, cujus est proprium misereri semper et parcere. Consurge fortis, et prudenter audi verba, quibus te Christi vicarius alloquitur. Illa sume, sumptaque diligenter attende : nam, te dante causam, deducunt ad verbera, ut teipsum correctione paterna reformes, nec avertas mansuetudinem matris Ecclesiæ filium trahentis ad ubera, ut ipsum materna dulcedine liniat, et reficiat gratia salutari. Et exurgens humiliter de tua vel cujusvis alterius contra Deum potentia non confidas : sicque faciens sicut Catholicus Christianus, regalibus circumfultus virtutibus, de quadam Deo placida necessitate virtutem; et in dicto legato personam nostram devote contemplan, sicut nobis in prædictis et aliis legato parere, prætextu cujusquam appellationis indebitæ, vel incauti consilii, non dimittas eidem : sed ei potius sic prompte ac humiliter acquiescas, promptitudine regali corrigas per te in hac parte commissa, et pœnitundine plena, et intentione perfecta places Altissimum, quod nos et dicti fratres per ipsius legati, tuas, prælatorum, et baronum regni præfati litteras, et alias etiam optata et Deo accepta gaudia cum efficaci et devota regali promptitudine de tuis actibus, dante Domino, velociter colligamus : ipse quoque pius pater tibi placatus arrideat, solium et regnum prædicta solidet, dirigat et reformet; ac te dictumque regnum ubertate fecundet : tuque progenitorum tuorum sequens clara vestigia, quolibet nubilo fugato, reluceas; et plene percipiens nominis divini fragrantiam, et efficacius ad amorem ejus allectus, ad dona cælestis gratiæ valeas tanquam benedictionis filius pervenire : nec cogamur quod faceremus invite, circa hæc alia remedia cogitare. Datum Romæ apud S. Petrum, V id. Decembr., anno II ».